

高崎市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後					変 更 前				
4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項					4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項				
[1] 略					[1] 略				
[2] 具体的事業の内容					[2] 具体的事業の内容				
(1) 略					(1) 略				
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業					(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：高崎駅東口イベント広場整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：高崎駅東口イベント広場整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：人工地盤(東口駅前広場ペDESTリアンデッキ)整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：人工地盤(東口駅前広場ペDESTリアンデッキ)整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：お濠周辺修景施設・歩道整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：お濠周辺修景施設・歩道整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市道A631号線整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：市道A631号線整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：西一条通り整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：西一条通り整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：西口線周辺土地 区画整理事業 内容：土地区画整理事業 施行面積：2.6ha 実施時期： 平成3年度～ <u>平成29年度</u>	高崎市	本地区は、中心市街地の東西都市軸上に位置する商業・業務施設の集積が高く、人や車の流動の多い地区であり、歩行系空間の拡大と交通混雑の解消を図るために、引き続き土地区画整理事業により、公共施設の整備改善と土地利用の合理化、近代化を図る。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金(都市再生整備計画事業(高崎市中心市街地地区)) 実施時期：平成18年度～平成22年度		事業名：西口線周辺土地 区画整理事業 内容：土地区画整理事業 施行面積：2.6ha 実施時期： 平成3年度～ <u>平成28年度</u>	高崎市	本地区は、中心市街地の東西都市軸上に位置する商業・業務施設の集積が高く、人や車の流動の多い地区であり、歩行系空間の拡大と交通混雑の解消を図るために、引き続き土地区画整理事業により、公共施設の整備改善と土地利用の合理化、近代化を図る。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金(都市再生整備計画事業(高崎市中心市街地地区)) 実施時期：平成18年度～平成22年度	
事業名：高崎駅周辺(西口)土地区画整理事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：高崎駅周辺(西口)土地区画整理事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：高崎駅舎改修整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：高崎駅舎改修整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名：東二条線歩道景観整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：飛龍の松周辺整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市道A572号線道路改築工事(コミュニティ道路整備事業) 内容： <u>半たわみ性舗装工事</u> 全延長：430m 実施時期： <u>平成23年度～平成25年度</u>	高崎市	コンパクトで歩いて回遊できる中心市街地の形成に向けて、高齢者をはじめ、誰もが安心して歩ける歩行環境を整備する。 具体的には、街なかの景観美化を図るとともに、歩道のバリアフリー化により障害者や高齢者を始め、誰もが回遊しやすい歩行空間の整備をめざす。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金（ <u>都市再生整備計画事業（高崎市中心市街地地区）</u> ）と一体の関連社会資本整備事業） 実施時期： <u>平成23年度～平成25年度</u>	
(4)に移設				
事業名：高崎公園・烏川緑地間 <u>人道橋</u> 整備事業 内容：人道橋の整備 <u>延長：47m</u> 実施時期： 平成24年度～ 平成26年度	高崎市	高崎公園と烏川緑地を結ぶ人道橋を整備することにより、快適で便利な歩行空間の創出と、まちなかの回遊性を向上するとともに、都市部における水辺空間を有効活用し、うるおいのあるまちづくりを行う。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金（ <u>都市再生整備計画事業（高崎市中心市街地地区）</u> ） 実施時期： 平成24年度～ 平成26年度	

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：高崎駅東口第八地区優良建築物等整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名：東二条線歩道景観整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：飛龍の松周辺整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市道A572号線道路改築工事(コミュニティ道路整備事業) 内容： <u>平板舗装工事</u> 全延長：430m 実施時期： <u>平成23年度～平成26年度</u>	高崎市	コンパクトで歩いて回遊できる中心市街地の形成に向けて、高齢者をはじめ、誰もが安心して歩ける歩行環境を整備する。 具体的には、街なかの景観美化を図るとともに、歩道のバリアフリー化により障害者や高齢者を始め、誰もが回遊しやすい歩行空間の整備をめざす。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金（ <u>都市再生整備計画事業</u> と一体の関連社会資本整備事業） 実施時期： <u>平成23年度～平成26年度</u>	
事業名：高崎駅西口ペDESTリアンデッキ整備事業 内容：歩行空間の整備 延長：26m 実施時期： 平成22年度～ <u>平成25年度</u>	高崎市	当事業により、高崎駅の東西自由通路を介しての回遊性の増大による駅周辺の活性化と快適で安全な歩行空間を創出し、さらに西口駅前広場に面して施工される高崎駅西口第四地区優良建築物等整備事業と接続することで、歩行者のバリアフリー化を図る。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金（ <u>都市再生整備計画</u> ） 実施時期： 平成25年度	
事業名：高崎公園・烏川緑地間 <u>自由通路</u> 整備事業 内容：人道橋の整備 <u>延長：38m</u> 実施時期： 平成24年度～ 平成26年度	高崎市	高崎公園と烏川緑地を結ぶ人道橋を整備することにより、快適で便利な歩行空間の創出と、まちなかの回遊性を向上するとともに、都市部における水辺空間を有効活用し、うるおいのあるまちづくりを行う。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金（ <u>都市再生整備計画（高崎市中心市街地地区）</u> ） 実施時期： 平成24年度～ 平成26年度	

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：高崎駅東口第八地区優良建築物等整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名：高崎駅西口第四地区優良建築物等整備事業 内容：優良建築物等の整備 地区面積：0.37ha 実施時期： 平成20年度～ <u>平成26年度</u>	高崎駅西口第四地区優良建築物等整備事業施行者	本地区は、高崎駅西口駅前広場に面する重要な位置にありながら平面駐車場として利用され、土地の高度利用が図られていない状況にある。 このため、社会資本整備総合交付金の基幹事業である優良建築物等整備事業を活用して、商都・高崎の顔にふさわしい魅力的な商業ビルの建設をめざしている。 現在、民間2者及び市の公社の3者を構成員とする「施行者協議会」により、早期着工に向けて準備を進めている。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金（優良建築物等整備事業） 実施時期： 平成20年度～ <u>平成26年度</u>	
事業名：高崎駅周辺（西口）土地区画整理事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市道A636号線電線共同溝整備事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：高崎駅観音山線整備事業 内容：街路事業 全延長：733m 実施時期： 平成10年度～	高崎市	観音山の玄関口にふさわしい幹線道路として、既存道路を拡幅し、中心市街地の内外を結ぶ交通渋滞の解消や市街地交通の円滑化を図る。 現在、聖石橋の架け替えが完了し、引き続き用地買収により道路拡幅の推進を図る。 また、平成19年度にまちづくり交付金を活用し、歩道の排水舗装を行い、歩行空間の整備と歩行者回遊性のための環境整備を行った。	支援措置の内容： <u>地域自主戦略交付金（道路事業（街路））</u> 実施時期： <u>平成24年度</u> ～	

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：市道A631号線歩道整備事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：城址周辺土地区画整理事業 内容：土地区画整理事業	高崎市	本地区は、都市基盤整備が遅れ、交通機能や商業機能の面で、中心市街地にふさわしい都市機		

事業名：高崎駅西口第四地区優良建築物等整備事業 内容：優良建築物等の整備 地区面積：0.37ha 実施時期： 平成20年度～ <u>平成25年度</u>	高崎市	本地区は、高崎駅西口駅前広場に面する重要な位置にありながら平面駐車場として利用され、土地の高度利用が図られていない状況にある。 このため、社会資本整備総合交付金の基幹事業である優良建築物等整備事業を活用して、商都・高崎の顔にふさわしい魅力的な商業ビルの建設をめざしている。 現在、民間2者及び市の公社の3者を構成員とする「施行者協議会」により、早期着工に向けて準備を進めている。	支援措置の内容：社会資本整備総合交付金（優良建築物等整備事業） 実施時期： 平成20年度～ <u>平成25年度</u>	
事業名：高崎駅周辺（西口）土地区画整理事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市道A636号線電線共同溝整備事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：高崎駅観音山線整備事業 内容：街路事業 全延長：733m 実施時期： 平成10年度～	高崎市	観音山の玄関口にふさわしい幹線道路として、既存道路を拡幅し、中心市街地の内外を結ぶ交通渋滞の解消や市街地交通の円滑化を図る。 現在、聖石橋の架け替えが完了し、引き続き用地買収により道路拡幅の推進を図る。 また、平成19年度にまちづくり交付金を活用し、歩道の排水舗装を行い、歩行空間の整備と歩行者回遊性のための環境整備を行った。	支援措置の内容： <u>社会資本整備総合交付金（地域活力基盤創造計画）</u> 実施時期： <u>平成20年度</u> ～	

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：市道A631号線歩道整備事業（略）	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：城址周辺土地区画整理事業 内容：土地区画整理事業	高崎市	本地区は、都市基盤整備が遅れ、交通機能や商業機能の面で、中心市街地にふさわしい都市機		

施行面積：8.2ha 実施時期： 昭和55年度～ <u>平成29年度</u>		能十分に発揮できていない状況にある。 これを解消するために、引き続き土地区画整理事業により、都市計画道路4路線(高崎駅西口線、大手前石原線、お堀端通り線、仲通り線)や区画道路、緑地3箇所等の公共施設の整備改善、並びに建物の高度化や宅地の利用増進を図る		
事業名：東口第二土地区画整理事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：広小路栄町線電線共同溝整備事業(コミュニティ道路整備事業) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：高崎駅西口ペDESTリアンデッキ整備事業 内容：歩行空間の整備 延長：26m 実施時期： 平成22年度～ <u>平成26年度</u>	高崎市	当事業により、高崎駅の東西自由通路を介しての回遊性の増大による駅周辺の活性化と快適で安全な歩行空間を創出し、さらに西口駅前広場に面して施工される高崎駅西口第四地区優良建築物等整備事業と接続することで、歩行者のバリアフリー化を図る。		

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

- [1]～[2] 略  
 (1)～(4) 略

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

- [1]～[2] 略  
 (1)～(4) 略

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業その他の商業の活性化のための事業及び措置に関する事項

- [1] 略  
 [2] 具体的事業の内容  
 (1)～(3) 略  
 (4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
--------------	------	-------------------	---------------	--------

施行面積：8.2ha 実施時期： 昭和55年度～ <u>平成28年度</u>		能十分に発揮できていない状況にある。 これを解消するために、引き続き土地区画整理事業により、都市計画道路4路線(高崎駅西口線、大手前石原線、お堀端通り線、仲通り線)や区画道路、緑地3箇所等の公共施設の整備改善、並びに建物の高度化や宅地の利用増進を図る		
事業名：東口第二土地区画整理事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：広小路栄町線電線共同溝整備事業(コミュニティ道路整備事業) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①からの移設				

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

- [1]～[2] 略  
 (1)～(4) 略

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

- [1]～[2] 略  
 (1)～(4) 略

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業その他の商業の活性化のための事業及び措置に関する事項

- [1] 略  
 [2] 具体的事業の内容  
 (1)～(3) 略  
 (4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
--------------	------	-------------------	---------------	--------

事業名：商店街活性化(高崎駅西口周辺にぎわい創出支援事業) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：商店街活性化(高崎駅西口周辺にぎわい創出支援事業) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：スズラン新館増床事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：スズラン新館増床事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：商店街環境施設整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：商店街環境施設整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：商店街施設整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：商店街施設整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：中心市街地商業者創業支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：中心市街地商業者創業支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：中心市街地通行量動向調査事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：中心市街地通行量動向調査事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：まちなか魅力発信事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：まちなか魅力発信事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：後継者対策事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：後継者対策事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：特産品開発促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：特産品開発促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：中心市街地活性化対策資金融資事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：中心市街地活性化対策資金融資事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：中心市街地まちづくり活動団体支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：中心市街地まちづくり活動団体支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：フィルムコミッション事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：フィルムコミッション事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：たかさき春まつり (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：たかさき春まつり (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名：高崎音楽祭 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：ミュージック高崎 ジャパン (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：群馬交響楽団定期 演奏会 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：高崎市民美術展覧 会 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：高崎まちなかオー プンカフェ 内容：都市再生特別措置法 の改正に伴い創設された 道路占用特例を活用し、中 心市街地の歩道上でオー プンカフェを実施する。 実施時期： 平成25年度～	協議会（高 崎市、高崎 商工会議所 等）	開放感あるロケーションで中心 市街地を訪れる人々を迎え入れ る舞台装置として、オープンカ フェを実施する。 参加出店者のまちづくり意識を 醸成し、商店街の枠組みを超え て店舗間の結束を高め、新たな 経営企画やまちなかの賑わいと 回遊性を生み出す。		
事業名：高崎まちなかコミ ュニティサイクル 内容：中心市街地の歩道上 や公共用地等にサイクル ポート（駐輪施設）を設置 して自転車を配置し、自由 に貸し出しするコミュニ ティサイクルを実施する。 実施時期： 平成25年度～	協議会（高 崎市、高崎 商工会議所 等）	コミュニティサイクルは、来街 者の誰でもが、10箇所程度設置 するサイクルポート（駐輪施設） のどこで自転車を借り、どのポ ートに返却してもよい自由度の 高い無料の貸し自転車であり、 都市の利便性を高めて、賑わい 創出や回遊性の向上を目指す。		

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1] (略)

[2] 具体的事業の内容

(1) (略)

(2) ① 認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ 及び必要性	支援措置の内容 及び実施時期	その他 の事項
-------------	------	-----------------------	-------------------	------------

事業名：高崎音楽祭 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：ミュージック高崎 ジャパン (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：群馬交響楽団定期 演奏会 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：高崎市民美術展覧 会 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
新規追加				
新規追加				

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1] (略)

[2] 具体的事業の内容

(1) (略)

(2) ① 認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ 及び必要性	支援措置の内容 及び実施時期	その他 の事項
-------------	------	-----------------------	-------------------	------------

<p>事業名：高崎駅東口複合交通ターミナル整備事業</p> <p>内容：<u>複合交通ターミナルの整備</u></p> <p>実施時期： 平成22年度～ <u>平成24年度</u></p>	高崎市	<p>平成23年度に高崎市と茨城県ひたちなか市を結ぶ北関東自動車道の全線開通を契機とした、スマートインターチェンジの整備により、直線的にアクセスする高崎駅東口駅前広場を、<u>複合交通ターミナルとして位置づけ、再編成整備を行うことにより、駅前広場の交通機能を高めるとともに、広域的な集客力の強化を図る。</u></p>	<p>支援措置の内容：社会資本整備総合交付金(都市再生整備計画事業(高崎市中心市街地地区))</p> <p>実施時期： 平成22年度～ <u>平成24年度</u></p>	
<p>事業名：市内循環バス「ぐるりん」市街地循環路線運行事業</p> <p>(略)</p>				
<p>事業名：まちなか誘導サイン事業</p> <p>(略)</p>				

(2) ②～(4) 略

<p>事業名：高崎駅東口複合交通ターミナル整備事業</p> <p>内容：<u>高速バスターミナルの整備、駅前広場整備</u></p> <p>実施時期： 平成22年度～ <u>平成25年度</u></p>	高崎市	<p>平成23年度に高崎市と茨城県ひたちなか市を結ぶ北関東自動車道が全線開通したことを契機とし、スマートインターチェンジの整備により、直線的にアクセスする高崎駅東口駅前広場の交通機能を高めると共に、<u>広域的な集客力の強化を図るため、駅前広場の再編成と遠距離バスを対象とした高速バスターミナルの整備を行う。</u></p>	<p>支援措置の内容：社会資本整備総合交付金(都市再生整備計画(高崎市中心市街地地区)と一体の効果促進事業)</p> <p>実施時期： 平成22年度～ <u>平成25年度</u></p>	
<p>事業名：市内循環バス「ぐるりん」市街地循環路線運行事業</p> <p>(略)</p>				
<p>事業名：まちなか誘導サイン事業</p> <p>(略)</p>				

(2) ②～(4) 略